
  
 
 

 

 

 
 

EDITAL N. 312/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital que torna 

público o sorteio para reserva de vagas Afrodescendentes e Pessoas com Deficiência nº 

001/2024–PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.579 de 16/01/2024, o Edital de 

Resultado do sorteio público para reserva de vagas Afrodescendentes e Pessoas com 

Deficiência nº 002/2024–PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.583 de 

22/01/2024, o Edital de Abertura nº 001/2024–CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 

11.585 de 24/01/2024, o Edital de Resultado Final nº 020/2024 CPPS/UNESPAR, publicado 

no DOE nº 11.293 de 03/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final do 

Concurso nº 056/2024 – CAD/UNESPAR, publicada no DOE nº 11.679 de 13/06/2024, o 

Edital nº 162/2025-PROGESP/UNESPAR de 28/05/2025 e Edital nº 229/2025-

PROGESP/UNESPAR de 16/06/2025  , no uso de suas atribuições, 

 

R E S O L V E M: 

 

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia 

Médica - DPM, do candidato considerado APTO , para provimento do cargo de Professor 

de Ensino Superior de acordo com a distribuição abaixo: 

 

Class. 
Nome do 

Candidato 
(a) 

Inscrição 
ID 

Vaga 

Campus/Centro 
De 

Área/Colegiado 
Vaga Resultado 

2º 
Jhonatan 

dos Santos 
Dantas 

13928 946 

Campo 
Mourão/Ciências 
Humanas e da 
Educação/ 
Geografia 

Geografia 
Humana e 
Ensino de 
Geografia 

Apto(a) 

2º 

Jeferson 
Anibal 

Gonzalez 
 

12480 
 

950 

Campo 
Mourão/Ciências 
Humanas e da 
Educação/ 
Pedagogia 

Fundamento
s da 

Educação 
Apto(a) 



  
 
 

 

 

 
 

3º 
Deivid Alex 
dos Santos 

 

12748 
 

950 

Campo 
Mourão/Ciências 
Humanas e da 
Educação/ 
Pedagogia 
 

Fundamento
s da 

Educação 
Apto(a) 

2º 
Paloma 
Bianchi 

 

13200 
 

977 
Curitiba II/ Artes/ 
Dança - 
Bacharelado 

Investigação 
e Criação 
em Dança 

Apto(a) 

2º 
Paola 
Lopes 

Zamariola 

12289 
 

975 
Curitiba II/ Artes/ 
Artes Cênicas 

Poéticas da 
Composição 

Apto(a) 

3º 

Edenise 
Aparecida 
dos Anjos 

 

14178 
 

992 

Paranaguá/Ciênci
as Sociais 
Aplicadas/Ciência
s Contábeis 

Contabilidad
e Geral 

Apto(a) 

      1º 

Murilo 
Zanetti 
Marochi 

 

13035 
 

963 

Paranaguá/Ciênci
as Humanas e da 
Educação/Ciênci
as Biológicas 

Zoologia Apto(a) 

2º 

Francielle 
Aparecida 
Garuti de 
Andrade 

 

12312 
 

979 

Paranavaí/ 
Ciências 
Humanas e da 
Educação/ 
Pedagogia 

Ensino-
Aprendizage

m 
Apto(a) 

3º 
Cristiane 
Batistioli 

Vendrame 

13740 
 

979 

Paranavaí/ 
Ciências 
Humanas e da 
Educação/ 
Pedagogia 

Ensino-
Aprendizage

m 
Apto(a) 

2º 

Mariana 
Pissioli  

Lourenço 
 

12697 
 

980 

Paranavaí/ 
Ciências da 
Saúde/ 
Enfermagem 

Fundamento
s da 

Enfermagem 
Apto(a) 

2º 
Alex Alves 

Egido 
 

12568 
 

986 

União da Vitória/ 
Ciências 
Humanas e da 
Educação/ Letras 
Português / 
Inglês 

Língua 
Inglesa 

Apto(a) 

2º 
Michael 

Wellington 
Sene 

12258 
 

984 

União da Vitória/ 
Ciências Huma-
nas e da Educa-
ção/ Geografia 
 

Ensino de 
Geografia 

Apto(a) 



  
 
 

 

 

 
 

1º 

Sheila 
Fabiana de 

Quadros 
 

14060 
 

929 

União da Vitória/ 
Ciências Huma-
nas e da Educa-
ção/ Pedagogia 
 

Metodologia
s de Ensino 

Apto(a) 

4º 
 

Layne Vito-
ria Ferreira 

 
12609 971 

Paranavaí/ Ciên-
cias Sociais Apli-
cadas/ Ciências 
Contábeis 

Ciências 
Contábeis Apto(a) 

 

Art. 2º. - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 24 de julho de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino                                             Valderlei Garcias Sanches 
    Reitora – UNESPAR                                                         Pró-Reitor - PROGESP 


